'
Desacram..Euchar.,'J&. ii, cap. tt, SS, ex tomo

septimo: ubTsibirobjicitjiaefe Aiigtistini vejrba ,de-
sumpta ex Cojmneri.ih ps_il,iu, t Cbristus adbibuit
Judara ad Convmuiri, Th qub cbipbris^iii figuram
discipulis commendavit. >

idextera mentura Amasse, quasi osculans efim, qui »

perctissit eum in latere, et mortuus est. d t Quid est

qtiod Joab mentum Amasaedextra tenttit, sed sini-

stram ad gladium latenter mittenss «^usviscera elTu-

dit ? nisi hoc, quod patenter datur intelligi. Dexlra

naraquc behtum tenere, est quasi ex benignitate
biaridiri: sed siriistram ftdgfadiumrriittit, qui laten-

ter ex malitia percutit.
'» * Sequitur psalmus septiriius dedTnus, et nrerito

qtiaerittrr, cur solus isfe psatmus in rTbfisRegum re-

periatur conscriptus: nec iramerito psalmus fste re-

gtiotum librts solus iriventtur; quia regrium iUudsi-

gnificatur, ubi adversarium non faabemns. Titulus
enira ejusest: in die; qud vripuit ewm Dominus de

., thanu omnium inimicoram ejus, et de manu Sahl.
B Qtiis eriim figuratur in Davfdsnisf ille quf venit se-

ctmdum camem ex,BemineDavfd; qiii uliqire in cor-

pore suo, quod est Ecclesia, adhucpalitur iniraicos?
Undeitle perseciitori, quetn voce inactavit, et in
^iiuiri cerpus trijlcieriSv qtiCdaretripdPiriaiiducavit:
inspriuit de CcelO.\Act. i5t, 4) Saute, Saitle, quid me

persequeris? Quando autem meretur eripere hoccor-

pnS ffe manti iifiimfcoriimejUS?nisi ctim et ffla rio-
viSsTmairiimica desfrtietui'ifcors, at perwiaTatffifad

TegriumDeT.>
*

Dittgam te virtiismda'. t bitigamte,DolmTite, pet
•pteiii fortis tuiri. >

Dqmihe,ftmamehttiih meuih, "At&fuyWfhMetim',
etWretator meiis. i Doraine', qni irie ftMasti, quia

.- teftf(/i ad te: refugt StriteriV.qftialibe¥a%tiirie'. >
C Detis "meus,adjutormeut, et spefaboin eum. t Deiis

TiiebS.qtiimihTadjritbritrmprifis vobatiohis tUaeprae-
mlfistT, ut sperareiri tepoSSirii. >

ad quod lectorem amando, haec tantum seligens :
< Ulustrat Lanfrancus rem totam insigni sfmilitu-
dine [Lucse ultimo]: Dominijs finxit se lpnfiius ire,
quPd exponit AugristiriuSlib. cbntra mefirJaciumcap.
13, ubi dicit, GhrfStulii ea iictiotie-significasse, se
supra pmpeii,ccelo_ŝscenjwruro,

"
ijfem.j^jtur Chri-

stus. m\. ipsitis figura fuif, et dici rectissime posset
Christus fingens sCTOiigTuSTre,et quo_|a'riimodoChri-
stus in coelumascendens. >Notarebaic voltii, he aut
itrepidaret JL,ector.tiraore,obi nop est twtw: aut ea
in re Claudium repr.eherideret, in qua ulique repre-
henderidus ille rioriPsf.

0 t Haecquoque TsidOrodestiriipsft 'Claudius, sed
i-.capUeproxinie sittieriori, id est 4J ex qua quidera re
P juspicari lic^t, .nliurii lortassp capilvini ordinem in

antiquis Isidori codicibus 'fuisse servafurii.
d Subsequentia habes etiam in Paterio, qui ea dfe-

sumpsitex iib. xvMorafiumGregorii Magni[n. 25].e Cap. 22, num. 2, et subseq. Et psal. ftvn. Quac
fineolis notantur, ex Isidoro desumpsft Cfaiidius.
QiiJeieItaqueOTa in capfte % iri Iib'. n Re^um. Ea
'etiairi babet Rabanus Matirtis« ex -qoa re vides
quanto in pretio Isidori commentaria haberentur.

f Haecinterpretatio tota desumpta est ex Augu-
stinOj cujus Enarrationem in psalmum hunc [id est
\~7]ex^scripsaCftauSius. r_ _.„,;...,„.. „.

"Aliiidaffipe,pecmiiiug perspkuiiqj e^enipiiira

Eraebet
AriibrPsiusiricap. 2 J^CKjj,brii[, iuim 63,

is verbis : t post trjduqm reptjr^fur ij^templjo, ut
esset

indiciX,gtiTa^ppd]friduiJ^ttf^ illius
passionis in sede coelestiet honbre divino fidei no-
strae se suscitatus ofierret, qui mortuus credebatur.»
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Protector meus, et cornu salutis mem, et tedemptqr
meus. t Protector meus, quia non de me praesumpsi,

quasi erigens adversum te cornu superbiae, sed te

ipsum cornu, hoc est firmam celsitudinem salutis in-

veni: quod ut invenirem, redemisti me. >

Laudans invocavi Dominum, et ab inimicis meis

salvut ero. t Non meam gloriam, sed Domini quae-

rens, invocabo Dominum, et non eritunde mihi no-

ceant impietatis errores. >

Citcumdederuntmedoloresmottis. t Id est circum-
dederunt me dolores carnis. Et totrentes iniquitatis
conturbaverunt me. Turbae iniquaead tempus com-

motaevelut flumina pluvialia cito desitura egerunt,
ut conlurbarent me. >

Dolores inferni circumdederunt me. t In his qui
nfccircumdederunt, utperderent, erant dolores invi-

dise, qui mortem operantur, perducuntqne ad infer-
num peccati. Prmveneruntme laquei mortis. Praeve-

nertrat me, ut priores nocere veltent, quod eispostea
redderetur. Tales autem homines capiunt in perdi-
tionem, quibus mala persuaserunt jactatione justi-
tise. Cujus non re, sed nomine, adversus gentes glo-
riantur.

Etinpressura mea invacaviDaminum,etad Deum

meumclamavi: et exaudivit de templosancto suo vo-
cemmeam. t Etexaudivit de corde meo, in quo habi-

tat, vocem meam. Et ctamor meus in conspectuejus.
Et clamor meus, quem non inauribus hominum, sed
coram ipso intus habeo, introivit in aures ejus. >

Et commotaest, et contremuitterra. t Ita clarifi-

cato filiohominis, commoti sunt, et contremuerunt

peccatores. Et fundamenta montium conturbata sunt.
Et superborum spes, quaein hoc sseculofuerunt,
conturbatae.sunt. Et commota sunt, quoniamiratus
est eis Deus. Ut scilicetjam firraamentum non habe-
ret in cordibus horainum spes temporalium bono-
rum. >

Ascenditfumus in ira ejus. t Ascendit lacrymosa
deprecatio poenitentium, cum cognovissent quid mi-

netur Deus impiis. Et ignis a facie ejus exardescit:

Etflagrantia charitatispostpoenitentiam denotitia ejus
exardescit. Carbones succensi sunt ab eo. Qui jam
raortui erant, deserti ab igne boni desiderii, ac luce

justitiae, et frigidi, tenebrosiqne remanserant, rur-

sus accensi et iUuminati rcvixerunt. >

Etinclinavit cmlum, et descendit. t Ethumiliavil

justum, ut descenderet adhominum infirmitatem. Ei

caligo sub pedibus ejus. a (Caligo ejus sub pedibus,

quia non ea claritate ab inferioribus cernitur, qua
in superioribus dominatur.) Impii enim, qui terrena

sapiunt, caUginemalitiaesnaenon cognoverunt eum

terra enim sub pedibus ejus tanquam scabellum pe-
dum ejus. >

° Ea, quse hic parenthesi clausi, ea quoque, qua
deinceps parenthesi ctaudam, noverit lector, noi
in Augustmi Enarratione inveniri, sed inserta ei
Gregorio allegato in locum huuc a Paterio, quem s
vult, consulat lector.

b Ut nemo: rursus habes in Augnstino.c Iterum in Gregorio haecperquire.

A Et ascendtttuper Ch&rubm,et volavit.t (Chernbin

quippe id est plenitudo tcientim ascendisse perhibe-
tur , et volasse , quia majestatis ejus celsitudinem.

scientia nulla comprehendit. Yolavit ergo, qui a

longe in altum ab intellectu nostro se rapuit), b ut

nemo adDeumperveniret, nisiper charitatem; (Rom.
13. 10) plenitudo enim legis charitas est : cito

enim se incomprehensibilem esse monstravil dilec-

toribus suis , ne illum corporeis imaginationibus se

comprehendere arbitrarentur. ( ° Super Cheru-

bin Dominusascendil, et valavit. Quia super plenitu-
dinem scientise, quaeesse in hominibus potuit, In-

carnationis suaegloriamexaltaredignatus est, ut hoc

ejus volaresil potentiaesuaemysterium ab.intellectu
humano snbducere : quantalibet enim plenitudine

_Bscientiaevita spirituaUum fulgeat, apprehendere non

valet, quomodofactum sit, ut qui exstitit, concipe-
retur , et ante ssecula auctor hominum nasceretur

homo infinem dsaeculorum, Deus caro esset; Ver-

bum infans fieret. Unde recte et Utic additur : Vo-

lavit super pennas ventorum: quia videlicet transcen-

dit omnes intetlectus animarum. "Ventoquippe ani-
mam figurari, pro velocitate suaecogitationis , non

inconvenienter accipimus.) Illa autem celeritas, qua
se incomprehensibilem esse monstravit, super vir-

tutes animarum est, quibus se veluti penrjis ab aeter-
nis timoribus in auras libertatis extollunt. >

Et posuit tenebras lalibulum suum. < Et posuit
obscurilatem sacramentorum , et occultam spem in

corde credentium, ubi Iateret ipse non eos deserehs.

C e (Quia dum caligine noslrae infirmitalis obscura-
raur per ignorantium nostram , nobis abscondilur,
ne a nobismodo in xterna et firma charitate videa-

tur.)
* In his etiam tenebris , ubi per fidem adhuc

ambulamns, non per speciem, quandiu quod non vi-

demus , speramus et per patientiam exspectamus.

(* Quia vero auctor noster , nobis in hoc exilio de-

jectis, lucera susevisionis abstulit, si se nostris ocu-

lis, quasi in tenebrarum latibtilo abscondit. Quas
nimirttm csecitatis nostrae tenebras cum studiose

conspicimus , mentem ad lamenta revocamus. Flet

enim caecitatem, quam foris patitnr , si humiliter

memiuit, quod interiori lumine privalur. Cumque
tenebras, quibns circumdatur , respicit, splendoris
intimi ardenti se desiderio afiligit, omnique inlen-

.D tionis nisu semetipsa concutit, et supernam lucem,
: quam condita deseruit, repulsa quserit. Unde fit ple-
, rumque, ut in ipsis piis fletibus ilta interni gaudii
i claritas erurapat, et-mens qusein tempore prius cae-

i ca jacuerat, ad inspectionem fulgoris intimi h, su-

perius vegetata convalescat.) /n citcuitu ejus taber-

naculum ejut. Conversi tamen ad ipsum ambiunt qui
credunt ei, quia in medio eorum est, cum omnibus

5 d Edit. tn fine.
i e Quaesequnntur, donec pervenias : in his eiiam
t nec in Augustino, nec in Gregorio reperi.
i ' Rursus nos docet Augushnus.

*Haecdiligentissimepro more exscripsit ex Pate-
rio, ideoque ex Gregorio, Claudius.

b Edil., suspiriis, aptius, ut arbitror. ;
.... M*
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aequaliterfavet, in quibus, tanquamin tabernaculo,„
babilat hoc tempore. Tenebrota aqua in nubibusae-

ris. Nec propterea quisquamin illa luce, quse futura

est, cum ex fidead speciemvenerimus, jam se esse

arbilretur, si Scripturas recte intelligit. Inprophetis

enim, atque in omnibus divini verbi praedicatoribus
obscura doctrina est a (quia ante adventum Domi-

ni, dum occultis sacramentis gravidi, mysteria im-

mensageslarent, intuentiumoculis, eorum intelligen-
tia caligabat.) >

Prm fulgorein conspectuejus : t in comparatione

fulgoris, qui esl in conspectu , manifestationis ejus.
Nubesipsius transierunt. Prsedicatores verbi ejus,
non jam Judsesefinibus continentur, sed transierunt
ad genles. (Universa mundi spatia miraculorum

claritate percurrunt.) Grando et carbones ignis.Ob-

jurgalionis figuralse,quibusvblut grandine cordadu-
ra tundunlur. Si autem terra culta, et mitis, id est

pius animus exceperit, durilia grandinis in aquaro,
id est terror fulguraue , et quasi congelataeobjurga-
tionis in doctrinam salianlem resolvitur. Igne au-

tem charitatis accensa corda reviviscunt. Hsecomnia

in nubibusipsius ad gentes transierunt. ( Quiavide-

licet sancti viri corda audientium , et terrentes fe-

riunt, et blandientes infundunt. Naraquemadmodum

feriant, propheta noster testatur dicens (Psal. CXLIV,

6) : Virtutemterribilium tuorum dicent, et magnitu-
dinem tuam narrabunt : et quemadmodum blan-

dientes vigent, secutus adjunxit (Ibid., v. 7) : Jfe-

moriam abundantim suavitatis tum eructabunt. Et

justilia tua exsultabunt.) t

Et intonuitde cmloDominus.t Et evangeUcafidu-

cia de cordejusti sonuil Dominus.£f Allissimusdedit

vocemsuam. Ut haberemus eam, et in profundo re-

rum humanarum audiremus ccelestia. >

Et misit sagittas suas, et dissipaviteos. t Et emi-

sit Eyangelistaspennisvirtutum reclaitineralrassvo-

lantes, non suis, sed ejus a qup missi sunt viribas.

Et dispersit eos, ad qiiosmissi sunt, ut aliis corum
essentodor vitaein vitam, aliis odor mortis in mor-
tcm. Et coruscationes multiplicavit , et conturbavit

eos. Et miracula multiplicavit, et conturbavit eos.>

Et apparuerunt fontesaquarum. t Et apparuerunt
qui facti erant in praedicanlibusfontes (Joan. iv, 14)
aquarum salientiumin vitam aeternam. Et revelata
sunt fundamenta orbis terrarum. Revelati sunt pro-
pbetae,qui non inteUigebaniur, super quos sedifica-
retur orbis terrarum credens Domino.Abincrepatio-
ne lua, Domineclamanlis (Luc.x, 9): appropinqua-
vit super vos regnum Dei: Ab increpationespiritut
irm tum: dicentjs (Luc. xm, S) : nisi pcenitentiam

egetitis, omnessimitilermoriemini. >

Misitde summo, et accepitme. t Vocando ex gen-
tibus in haereditatem gloriosam , Ecclesiam , non

habentem maculam, aut rugam : Assumpsit me de

a Tradit subsequentiaPaterius, ideoqueGregorius.b Edit. voluptatis.
« Edit. latitudo.

PATROL.CIV.

j_.multitudineaquatum. Assumpsit me de.multiludine

populorum. > ; _;_-

Etuit me de inimicis meis fortissimis. t Eruitme
de iniraicis meis, qui prsevaluerunt ad affligendam,
et ad pervertendam islam temporalem vitam meam.

Et ab his qui oderunt me , quoniam confortati sunt

super me : quandiu sub ipsis sum ignorans Deum. >

Prmveneruntmeindieafflictionismem.t Priores mi-
hi nocuerunl in tempore quo mortale, et laboriosum

corpus gero. Et factus est Dominus firmamenlum
meum. Et quoniam amaritudine niiseriarum firma-

mentum terrenaei>voluntatis contribulatum , atque
convulsum est, factus est Dominus firmamentum

meum. >

Et eduxit me in latitudinem. t Et quia carnates

B patiebatur anguslias, eduxit mein spiritualem latitu-

dinemfidei.Eruitme,quoniamvoluit me.Anlequamil-

lumegovellero, eruilmede inimicis meis potentissi-
rois, qui mihi invidentjam votenli eum, el ab his qui
oderunt me, quia volo eum. >

Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam
meam. t ReiribuetmihiDominussecundum justitiam
bonaevoluntatis, qui prior praebuit misericordiam,
antequam haberem bonamvoluntalera. Et secundum

puritatem manuum meatumretribuet mihi. El secun-
dum puritatem factorum meorum retribuet mihi,
qui tribuit raihi, ut bene facerem, educendo me in
latitudinem (idei. >

Quia custodivivias Domini. t Ut in c latitudinem
bonorum operum, quseper fidemsunt, et longanimi-

(j tas perseverando consequatur. >
Nec impiegessi a Deo meo , quoniam omniajudi-

cia ejus in conspectumeosunt semper. t Quoniamom-
nia judicia ejus, idestd per misericordiamjustorum,
et ipoenas impiomm, et flagella corrigendorum , et
tentationes probandorum perseveranti contempla-
tione considero. Et justitias ejus non repuli a me.
Quodfaciunt deficienlessub sarcina earum, elrever-
luntur ad vomitum suum. >

Et ero immaculatus coram eq, et observabo m̂e
ab iniquitalemea. Et retribuet mihi Dominus secun-
dum justitiam meam. t Itaque non solum propter la-
titudinem fidei, quseper diiectionem operatur, sed
etiant propter longitudinemperseverantiacretribuet
mihi Dominussecundum justitiam raeam. >

D Et secundumpuritalem manuummearum retribuet
mihi in conspectu oculorum ejus. t Quoniam quse
videntur, temporalia sunt; quseautem non videntur
aeternasunt, quo pertinet altitudo spei. >

Cumsanclo sanctus eris. t Est etiam occulta pro-
funditas, qua intelligeris cum sancto sanctus eris,
quia tu sanctificas. Et cum viro innocente innocens
eris : et quia nulli noces, sed criniculis peccatorum
suorum unusquisque constringitnr. >

Et cum electoelecluseris. t Et ab eo qucm eligis,
elegeris. Et• cumperversissubverteris.Et cum per-

d Edit. et prmmiajustorum.
• Edit. perversuseris,

23

715, _'
- .«Uflte TAJJlltyf^^ ''•';"' 716

verso videris perversiis :_* ob quod eis npn faves,

perVei-sW^esisevtderi&';qiiotiiatiioicunt non est rec-

ta via Domini: et ipsorum via non CStrfecta. >

Quohiamtupopulumhumilem salvutn,facieS.'t Hoc

autem perversuih,;videtur perversis, qtiod coriftten'-

fes peccata sua SalVPsfacies. Et oculos supetbotum
humiliabis. Ignorarites auterii Dei justrtiamrct suam

volentes constituere, humiliabis. > -

jQuoniam tu b illumiriabis lucetnam meam, Do-

miue., t Quoniam non est nostrum lamen exnobis,

jjed fu illuminabis lucernam meam\ Doinine. Deus

meus, Ulumina tenebtas meat, Nos enim peccalis
nostris tenebrae suraus, sed Deus meus iUuminabit

tenebras meas. >

Quoniama te ° eripiara tentatione. t Quoniamnon

a rae, sed a le , eriiar A'tenlatione. Et in Deo meo

transgrediar murum. Et non in me, sed in Deb meo

fensgjjediarmurum, quejminterhbmines, etcoelestero

Hierusalem peccala erexerunt. >

... Deusmeus , immaculata est via ejus. t Deus meus

non venit in homines , riisi mundaverint viam fidei,

quaveniat ad eds , quia immaculata esf via ejus.

Etdquia Domini igne examinata. Eloquia Dominf

igned examinalionis probantur. Pfbiectotest dm-

nium sperantiumirise. Et omnes, qiii ribn in se ipsis,
sed in Ut» sperant, earTern\ribulatbrie riori ccrisu-

mentur : spcs enim sequitur fidem. >

Quoniam quitDatSprmferDdminum ? t Cui e servi

sumus. Et qnis Deus, prseter Dorainum, quem, post
bonam servitutem tanquam haereditatem speratam
fifii possidebimus^ > '

Deut quiprmcinxitmevirtute. tDeusqtiimeprae-

cinxit, nf forfis Siin*.ne diffluenteS sirios cupidita-
tis impediant opera, ct gressus riiebs. Et pbsuiiim-
macutatamviam meam. Etposuit imnVaculatamviam

charitatis,quaadillum veniam,sicut immaculata est

fides, qtta veriit adirie. > '*

Quiperfecit pedestrieosiariqtiamcervi. t Qui per-
fecit amorem meum ad transce*ndenda spinosa, et

umbresa implicamenta htijtts sseculi. * Cervbs, spi-
rituales. virbs appellat propter atacritatem vetoci

cursu : robustorum eriim mentesin Oeo immobili-

ter fixsetaato adversa quseque despiciunt, quanlo

cernunt.quod contra praecepta eoriditbris excie-

seant: aeteriritatiSquippe praemiaprsestbtaiitesi, vj-
res ex adyersitatibus tnimunt; tptia brt*§ceSfepugna
gtoriosiorem sibi non ambigunt inaneie victoriam.

Sic itaque etecteruiridesiueria dum"premuntur ad-

versitate', preficiunt, sicut fgnis flatu premitur, ut

crescat ;"et unde quasf extingtii cerriitur, inde robo-

ratur. tn eo namqtie oslendimus , quanta ad Deum

cupiditate flagj^mtls, si nbn soluiriad eum per tran-

.« Verha nsjecs-ab quod [id est ob hoc quod] eis noti

favet\perversut essevideris desunt ineditis.
b Edit. illuminas. Etreyera deinceps repetit, illu-

minabis. ''"''••'' '- _... .

-<»s5gd-t.:,eruar.
d Edit., tributationis.
e Edit., servimut.

tTfeTbnhxc:<%rvos,spiritualesyirosappellatprop-

A quUla , et
m|J^^^|^^ |jer aspera , et dura

fransimus. Bene er|p per psalmistam dicitur : Qui

perfecii pedes "imS'-^^i_iin cervi. Cervus enim cum
montium juga cqnscendit, qusequeaspera, quaeque
se objiciuntsenfitiusiUigata, dato sallu transgreditur,
ef absque ullp cursus jsui obstaculo, f in superiori-
bus eievatur. Ita etfameleetorummentes, qusequesibi

in lioc miirido bbsistere, atque obviare conspiciunt,

confemptationis saltu transcendttnt: etmpre ceryp-

rrim, despecfis terrenarum rerum sentibus, in super-
na se evehunt. >

Et super excfilsastatuet me. t Et super ccdtestem

habilationem figet intentioneni meam, ut implear in

(Eph. m, 19) omnem riteiiitudinem Dei. >

Qtii docet manus meas ad ptmlium. t Qui docet
B me operari ad superandos inimicos, qui nobis inter-

cludere ccelestia regna conantur. Et posuisti, ut ar-

cum wreum, btdcMamea. Et posuisti infatigabilera
intentiohem boriorum Operummeorura. >

Et dedisti mihi proteclionemsalulis mem: et de^x-
tera tua suscepii me. t Id est faypr gratiae tuaesus^

cepit me. 'Et disciplinqtu,qditexil me in finem. Et
h cbrrectjo tua me. deviare npn sinens , direxit, ut

quiaquidago, in eum finem referam , quo >coro-

netur mihi. Et discipiina tua ipsa me docebit. Et ea-

derii correctio tua me docebit pervenire , quod di-

rexjt. >

Ditdtasti gressus meos subter me. t Nec impedient
carnates angustise, quoniara lalam fecisti charitatem
meam operaritem hilariter, eliam de ipsis, quae sub-

^ ter me sunt, morfalibus rebus, etEaembris. Et non
sunt infirmata vestigiat-.ea. E. non sunt infinnata sive

jtineta mea.,'sfveISgna , quaeImpressa sunt ad imi-
tandum sequentibus. >

Persequar inimicos meos ,et comprehendam illos.
t Persequar affectus carnales meos, ne ab eis com-

prebendar :sed comprehendara illos, tit absumanttir :
Et non convertat donec deficiant. Et ab ista inlen-
tionenon convertar ad quietem, donec deficiant qut

obstrepunt mihi. >

-Et confringamtilos; nee poteruntetare. t Confrin-

gam ilios, nec durabunt adversum me. Cadent subtut

pedesmeot. Defctis iUis, praeporiam amores, quibus

ambulp in seternuni->.

j. Et prmciftxkii me vifttite adbelbm. t Et constriji-

XJsti fluenlia desi^eria carijis roeae, virtute, ne in

tali pugna pragpedjrer. Supplantasti insutgentes inme

subter me. Decipi fecisti eos, qui me insequebanlur,
ut suju:erjiie fierepf, quj super me esse cupiebant. >

Et immicpsmeot dedistimihi dorsum. t Et inimicos.

. raeos convertisti, et dorsum mibieps fedsti esse ;
idest, pf gea^ere^ur »e- & edidhabentet me, petdi-

'
.'.:. i:."'.'- ''' : .

'

tet alacritaUm veidcl cursu fid est in velpci cursu,
seusTVis;p^J^^Jus^ClaUdfi sunt: reliquaGregorii
Magni adiegati-aPaterio Cx lib.xvi Uord/tttm [nurri.
2%,aU*se^pigjjpJjniO.Jr;' ' ;" ;

"e^m. ralniiS, sefl in vulgati) S. Gregorii libro tit

superiora.
~ ,-.

t Edit. correptto. ._ .
» Edit. cohmtetut tibw - ,k.-t
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disft*.Alins autem eprum, qui in pdio perdurarunt, _

disperdisti. >

Clcmaverunt nec erat qui salvos faceret. t Quis

enira satves faceret, ques tu non faceres ? Ad Do-

minum nec exaudivit eos. Nec ad quemlibet, sed ad

Dominum clamaverunt, nec exauditione dignosju-
dicabit nori recedentes a malitia sua. >

Et comminuam illos , ut pulveremjuxta a faciem
venli. t Et comminuain illos : aridi enim sunt, non

recipientes imbrem inisericordiae Dei, ut elati, et

inflati superbia ab spe firma, et inconcussa tanquam
terrae soliditate, et stabililate rapiantur. Ut lutum

platearum deleboeos. Per tatas , quas multi ambu-

lant, perditionisvias, luxuriantes, et lubricos delebo

eos. >

Erues me de contradictionibuspopuli. t Erues me 1

de contradictionibus eorum, qui dixerunt: Si dimi-

serimuseumvivumb,omne saeculumposteum ibit. >

Constituet me in caput gentium. Populus quemnon

cognovi, e servietmihi. t Populus gentium , quem

corporali praesentia non visitavi, servivit mihi. In

obduditu auris obedivit mihi. Nec oculis roe vidit,
sed recipiens prsedicatores meos in obaudifu auris

obaudivit mihi. >

Filii alieni mentili sunt mihi. t Filii non mei di-

cendi, sed potius alieni, quibus recte dicitur : Vosex

patre diaboloestis, mentili sunt mihi. Filii alieni inve-

teraverunt. Filii aUeni, quibus ut renovarentur, no-

vum testamenlum attuli, in d veterem horainem re-

manserunt. Et claudicaverunta semitis suis. Et tan-

quam uno pede debiles, quia vetus tenentes , novum '

testamentum respuerunt, claudi effecti sunt, etiam

in ipsa veteri lege potius suas tradiliones sequentes,

quara Dei. (Malth. xv, 2) Calumniabantur enim de

manibus non lotis , quia tales erant seraitse , quas

ipsi fecerant, et consuetudine triverant, aberrando

ab e itinere praeceptorumDei. >

VivitDominus , et benedictusDeus meus. t (Rom.
viii, 6) Secundum autem carnem sapere, mors est.
VivitDominus,et benedictusDeus meus. Et exaltelur

Deussatutis mem.Et non terrena consuetudine de

Deo salutis meaesentiam : nec terrenara ipsam sa-

lulem, sed in excelsode Ulosperero. >

Deut qui das vindictam mihi, et subdis populos
sub me. t Deus qui vindicas roe, subdendo sub me

populos. Liberator meus de inimicismeis , clamanti- '

bns, crucifige,crucifige, Judseis.>

Abinsurgentibus in me exaltabis me. <A quibus
Judseisinsurgentibus in me patientem, exaltabis me

resurgentera. A viro iniquo erues tne : A regno eo-

rum iniquo f eripies me. >

Proptereaconfitebortibiin gentibus, Domine.<Pro-

pterea libi per me confitebuntur gentes , Domine.

o Edit., anle.
t>Joan. xi, .8. In editis deest, vttium.
e JSdit.,servimt.Revera in explicatione habetur :

servivit.
d Edit., in veterehomine.
e Edit., itineribus. »f Edit., erues.
8Edit.,<jtw* credentes Evangelio.

liEtnomini luo psallam. Et latius innotesces bonis

operibus meis. >

Magnificans salutes reais ipsius. t Deus qui ma-

gnificat, ut admirabilero, faciat salutes , quas ejus
filius dat craientibus. Et faciens misericordiam

Christo suo. Deus qui facit misericordiam Christo

suo. David, et seni ejus usque in smculum. Ipsi tibe-

ratori manu potenti, qui vicit hunc mundum, et eis

B,quos in evangelio genuit in aeternum. >

< Qusecumquein hoc Psalmo dicta sunt, quse ipsi
non proprie Domino , id est capiti Ecclesise, con-

gruere possunt, ad Ecclesiam referenda sunt. Totus
enim Christus hic loquitur, in quo sunt omnia mem-
bra ejus. >

(// Reg. cap. XXJJI, 1.) Hme autem sunt verbano-

vissima, quw dixit Davidfilius Isai. Verba novissima
David non finienda dicit , sed perficienda, non con-

sumenda, sed qusecuncfis fidelibusperfeclionis ple-
nitudinem conferant.

(Vers. 2.) Spiritus Dominilocutus est &super me,
et sermo ejus per linguam meam. Spiritum Domini,
Spiritum Sanctum dicit: sermo Dei Christus Filius
Dei accipitur, ipse enim Christus est Christus Dei
Jacob.

(Vers. 6.) Prmvaricatores autem quasi spinw evel-
lentut universi. Prsevaricatores Judaei, atque hscre-
tici sunt velut spinae de Ecclesia, quae est terra vi-
ventium , avulsi, atque aeterno incendio combusti
peribunt.

G. (Vers. 8.) Hmc namiha fartium David : sedem
in cathedra sapientissimusprinceps inter tres, ipse est

quasi tenertimus ligni vermiculus,qui octingentosin-

terfecit impelu uno. t Non Gesbaa , i ut quidam pu-
tant, sed ipse David est dictusquasi tenerrimus lign%
vermiculus.«Per quem virtus simul beUica,et mode-
sta viri designatur civilitas. Quiavideticet sicut ver-
miculus ligni tener quidem, etfragilis tolo suo cor-

pore, nec non et permodicus apparet, nihilominus
tamen fortissimum ligni robur exedens , consuinit,
el cariosum reddit. Unde a terendo Ugna , terede-
nis nomen habet: sic ille afiabilis omnibus domi, et

quietus, atque humilis videbatur, at in certamine

publico robustum se , atque intplerabilem hpstibus
exbibebat. i Absurdum nonest,uthi tres fortissimi," David , et Elcazar, et Samaa, intelligantur Trjnilas,
DeusPater , el Filius , et Spiritus sauctus : ad quo-
rum sequalitatemcaeterifortissimi non peryenerunt.
(Vers. 1-4,elc.) <ltemk ipseDavidinpraelioPhilisti-
norum cum sitiens versaretur in bello , et aquain
qusereret: Quis mihi potum dabit, ait, de tacu, qui
est in Bethleem? Et ad portas erat iter cisternae :
et David xinterfusus hostibus, eteum.media hosti-

&Vulgata : per me.
1 Haeccoinpares cura iis, quaetradidit Beda [quse-

stione 9] et manifesto perspicies Claudium ea ex
pneclarissimo hoc doctore excepisse.

j Jesbaam Par. t, ix, 11.
* fsidorus [cap. i, in lib. II Reg.] subsequentia,

inquit.
1 Interclusus legendum arbitror.
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lium cinxerant septa castrorum. * Praeciderunt tres

viri multitudinem adyersariorum , et hauserunt

aqnam de lacu, qui erat in Bethteem, et obtulerunt

regi bibendam, sed rex noluit bibere , etb profudit
iltara Domino : dixitque , non conlingat mihi hoc

facere, ul sanguinem virorum, qui abierunt", ex ani-

mis illorum bibam. Vicit ergo naturam , ut sitiens

non biberel, et exemplum de se prsebuit, quo omnis

exercilus tolerare sitim disceret. Quodsi altius velis

spectare, el inlrospicere mysteriura, sitiebat David,

non aquam quaeest in Bethleem', sed oriundum in

eadem Bethleem ex Virgine Christum in spiritu

praevidebat. Ergo volebat bibere, non aquam flumi-

nis, sed lavacrum ex latere Christi d pluentem : hoc

est, non aquarum sitiebat elementum, sed sangui-

nem Christi: unde etiam non bibit aqnam oblatam,

sed Domino fudit significans sitire se Christi sacri-

ficium, non naturae fluentem, sed illud sacrificium,

in quo essetremissiopeccatorum,iUum sitire fontem

aeternum , non qui periculis qusereretur alienis, sed

pericula aliena deleret.

< fn hoc factoe cogitandum summopere est, quan-

tum ad mores hominum pertinet, ut qui se illicita

meminit commisisse , a quibusdam etiam licitis stu-

deat abstinere : qualinus per hoc conditori suo sa-

tisfaciat: ut qui commisit prohibita , a semetipso

abscindere debeat etiam concessa, et se reprehendat

in minimis, qui se meminit in maximis * declinasse

(Exod.xx, 17): Lex certe veteris testamenti alienam

uxorem concupisci prohibet, Regem vero fortia

jubere militibus, vel desiderare aquam, nonpcena-

liter vetat. Et cuncti novimus, quod David concu-

piscentiae mucrcne tranfixus, alienam conjugem, el

appetivit, et abstulit, cujus culpam digna s vulners

sunl secuta : et raalum quod perpelravit.per poeni-

tentise lamenla correxit. Qui cum longe posl, contrs

hostium cunecs sederet, aquam bibere de Bethlee-

mis cislerna ex desideric voluit, cujus electi mililes

inter catervas adversantium raedias erumpeiites.

aquam quam rex desideraveral, illaesi detulerunt,

Sed vir flagellis eruditus, semelipsura protinus cun

periculo railitum aquam desiderasse reprehendit,

eamque Domino fundens, libavit: sicut scriptum
est : libaviteam Domino. h In sacrificio quippc
Domini effusa aqua conversa est, quoniam culpau

concupiscentise mactavit per pcenitentiam repre-
hensionis suae. Qai ergo quondam concupiscerc
alienam conjugera nequaquam timuit, postea etiam.

quod aquam concupisset, expavit. Qui enim se illi-

cita perpelrasse meminerat, contra semelipsum jam

rigidus, eliam a licitis abslinebat. >

a Prmcesserunt. Sed prseslat nostri Codicis leclio.
1 Perfudil, ut arbitror.
c Vulgata, et animarum periculum bibam. Error

aliquis hic inesse videtur.
d fluentem.
e Subsequentia ex Paterio , Ideoque ex Gregorio

desumpsit Claudius. Vide obsecro Gregorii homiliam
54,-in Evangelia [num. 16].f Edit. deliquisse.

e Edit. verbera. Sed certe mucro vulnera non ver-

A (Vers. 16, elc.) Ad hanc aqtiam hauriendam ir-

ruperunt caslra Philistinorum tres fortes, Abisai

frater Joab, et Banaias filius Joiadse. (Vers. 20.) Iste

Banaias percnssit duos leones Moab, et ipse descen-

dit, et percussit leonem in media cislerna diebus

nivis. i t Quomodo sit factum, Josephus narrat aper-
tius : quod videlicet cisterna fuerit nimium profun-
da, quse tempore hyemis cum essent omnia nivibus

plena , ipsa quoque nhnio nivium aggeslu fuerit

coaequata, quam cum leo superveniens periculi ne-

scius incidisset, ibidem conclusus grandi rugitu cla-

maret: accurrebant homines videre , quod esset, et

dum cum aliis ad tale spectaculum. adveniret et Ba-

naias, desiluit statim in cisternam, et aggressum me-

diis in nivibus interfecit leonem, >

B (Vers.25,24, etc.) Dehinc i texitur catologus viro-

rum fortium in figura sanctorum, qui fortitudine
virtutum boni operis , et scientiae divinae Trinitatis

fulti, non tantummodo se ipsos ab hoslibus malignis
defendunt, verum infirmosquoslibet protegunt.

k Peccat post haec David populum numerando :

praecipit enim David Joab, ut perambularet totum

Israel, (Vers. 2) et afferret numerum poputi: et
haec ideo Scriptura dicit, (Vers. 1) quod furor Domi-
ni coepit irasci cpntra Israel. x <Qued in hoc facto

aliud demonstratur nisi quod sic pro qualilatibus
subditorum disponuntur acta regentium , ut ssepe

pro malo gregis etiam vere boni delinquat vita pas-
toris? Ille enim, Deo attestante, laudatus , iste su-

pernorum mysteriorum conscius David prophcta, tu-
G more repentinae etationis inflatus populum nume-

rando peccavit, et tamen vindictam populus, David

peccante , suscepit. Cur hoc? quia' videlicet secun-

dum meritum plebium disponuntur corda reclorum.

Justus vero judex peccantis vitium ex ipsorum ani-

madversione corripuit, ex quorum causa peccavit,
sed quod ipse, sua scilicet volunlate superbiens, a

culpa alienus non fuit, vindictam culpse etiara ipse

suscepit. Namirasseviens, qusecorporaliter populum
pertulit, rectorem quoque populi inlimo cordis dolore

prostravit. Certum vero est, quod ila sibi invicem, et

rectorum merita connectantur, et plebium, ut ssepe
ex culpa pastorura, deterior fiat vitaplebium etssepe
ex merito plebiura mutetur vita pastorum. Sed quia
reclores habentjudicem suura, magna cautela subdito-

rura est, non temere vitamjudicare regentium. Neque
enim frustra per semetipsum Dominus (Matth. xxi,

12) aesnumraulariorum fudit, et cathedras venden-

tium cclumbas evertit : nimirum signifiCans, quia

per magistrcs quidem vitam judicat plebium , sed

per semelipsumfacta examinat magistrorum: auam-

bera infligit.
b Edit., sacrificium. f
1 Hsec docuitBeda qusest. 10.
i Nonnulla ex lsidoro desumit Claudius , sed ita

invertit, ac mulat, ut alium plaoe sensum ea ha-
beant. Vide caput 7 in lib. H Reg. fsidori.

k itReg. cap. xxiv.
1 Subsequeiitia habes in Paterio [cap. 23] ideo-

que in Gregorio, ex cujus commentariis iri Jol). [Ub.
xxv, num. 35] destimpsit Paterius,
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vis etiam subditorum vitia , qusea magistris modo

vel dissimulanlur judicari, vel nequeunt, ejus pro-
cul dubio judicio reservantur. Igitur dum salva fide

res agitur, *virtus ex merito est, si quidquid prioris
est, toleratur. Debet taroen humiliter suggeri, si

fortasse valeat, quod displicet, emendari. Sed curan-

dum summopereest, ne in superbiam transeat jusli-
tiae inordinata defensio ; ne dum rectiludo incaute

dirigitur, ipsa magistra rectitudinis humilitas amit-

tatur; ne eura sibi praeessequisque despiciat, quem
fortasse contingil, ut iu aliqua actione reprehendat.
Contrahunc tumorem superbise subditorum mens ad
custodiam humilitatis edomatur: si infirmitas pro-
pria incessanter attenditur : nam vires nostrasvera-
citer examinari negligimus: et quia de nobis for-
tia b credimus, idcirco eos, qui nobis praelati sunt,
districte judicamus. Quo enim nosmetipsos minus

agnoscimus, eo iltos, quos reprehendere nitimur ,

plus videmus. Singula haec mala sunt, «quaesaepe
a subditis in c praelalis : saepe a prselatis in subdi-
tis committuntur, quia et omnes subditos bi , qui
praesunt, minus quam ipsi sunt, sapientes arbitran-

» Edit., viriulis est metitum.
J>Edit., fortiqra.

A tur : et rursum qui subjecti sunt, Rectorum suorum

actiones judicant: et si ipsos regimen tenere cbnti-

geret, se potuisse agere melius putant. Unde ple-

rumque fit, ut rectores minus prudenfer ea, quae

agenda sunt, videant, quia eorum oculos ipsa nebula

elationis obscurat, et nonunquam is qui subjectus

est, hoc cum prselatusfuerit , faciat, quod dudum

fieri subjectus arguebat. Et pro eo , quod illa, quae

judicaverat, perpetrat, saltim quia judicavit, eru-

bescat. fgitur sicut praeiatiscurandum est ne eorum

corda aestimatione singulari sapientiselocus d supe-

rius extollat, ita subjectis providendum esl, ne sibi

Reclorum facta displiceant. Si autem magistrorum

vita jure reprehenditur, oporlet ut eos subditi etiam

cum displicent venerentur. Sed hoc est soleiter

B intuendum, ne aut quem venerari necesse est, imi-

tari appetas, aut quem imitari despicis, venerari

contemnas : subtilis eienim via tenenda est recli-

tudinis, et humilitatis, ut sic reprehensibilia magi-

strorum factadispliceant; quatenus subdilorummens

a servanda magisterii reverentia non recedat. >

c Edit., ptmlatas— subditos.
d Edit., superior.

-- —. ——i———<

INCIPIUNT CAPITDLA LIBRI III.

De senectuteDavid,et snccessioneSaloroonis,et norai
ne ejug.

De visione,quamviditin GabaonSalomon,et sapientii
ei collata,et judicioduarummulierum.

Deeo, quodscriplumest, quodSalomoutria milliapa
rabolasediderit,et lueruntcarminaejusquinquemillia
dispulaveriiquea cedrousquead hyssopum.

(juomodoHiramrex Salomonemia operetemplijuverit
OuotoprrarinsSalomonin opere templihabuerit.
De quolapidetemplumsit lactum.
Quaudo,vcl uiiixdidcatumsit templum.
Cujusmensunesit factum.
Defenestris,et tabulisejusper gyrum.
l>eastensu,et facturisniedii,ac terlii tabernaculi.
Ul parieleseedro,ac pavjmentutnsit abiete intextum.
DedKinclatnensuratempliipsius,et oraculi.
11omnisdomussit cedrovestita,et auro.
Ut aliareoraculicedro, et auro.
Declierubinfaclura.
Ut paiies sculptus,et pavimeutumsit aurovestitutn.
De ingressuoraculi,sivetempli.
De alnis domusDomini.
Quolannislemplumsil sedificalum.
DeColumnisstreis.

- (_. Dc maresereo.
Debasibusdecem,et luteribus.

i (Juodin regioneJordanis facla sunt vasa domusDo-
mini.

De allariutroque.
, De mensisdecemaureisdomusDomini.

Dedeceincandelabris.
De cardinibus ostiorum, et perfectionedomusDo»

mini.
libi venerunlcuncti senesex Israel adregemSalomo-

nem, elHierusalem, el delulerunt arcam de Sion : et
luleruntsacerdotesarcamfoaderisDominiin oraculotem
pli: et post haecdicit , vaod eininerenlvectes,appare-
rentque summitateseorctn foris«.anctuariumanteoracu-
lum.Dicitetiam,quodnonessetaliudinarcalesiamenli,
nisiduajlabulselapideaj, quas posueratin ea Mojses iu
Oreb.

Denebula.qua?apparuitin dompDomini.
De classeSalonionis,alqueHiranf, quasibat per annos

singulosin 0;>Uirdeferre aurum, simias, pavos,et ligna
tbyina.

De ttaronoSalomonis,et abuaJantia argenti, et auri
Hierusaiem.

V DecasuSaloinonis,et Gnemalorumejus.

INCIPIT LIBER III.

(III Reg. i.) Senuit David, ungiturque Salomon

inRegera super omnemlsrael in Gihon, ut impleretur
in illo illa promissio, quse facta est ad David (11
Reg.vu, 5, 12, 13) : Non tu adificabis milii domum,
sed filius tuus, qui egredietur de utero luo. In quo
quidem futurje rei imago facta est, in eo quod tem-

plum sedificavit,et pacem habuit secundumnomen
suum. » t Salomonquippe interpretatur pacificus, ac

per hoc iUudvocabulumilli verissime congruit.pei
quem mediatorem ex inimicis, accepta remissione

a Desumpta sunt subsequentia ex enarratione
Augustiniin Psal. LXXI[numero ipso primo].

peccatorum reconciliamur Deo. Etenim (Rom.
v, 10), cum inimici essemusreconciliati sumus Deo

per mortem fitii ejus, idem ipse est, ille pacificus,
b qui fecit utraque unum, et medium parietem ma-

ceriw solvens, 'inimicilias in carne sua, legemque
mandalorum decretis evacuans, ut duos cqnderetin

se : in unum novumhominemfaciens pacem. Et ve-

niens evangelizavitpacemhis, quilonge, etpacemhis,

qui prope. Ipse in Evangelio dicit (Jo. xiv, 27) : pa-
cem meam do vobis, pacem relinquo vobis. His, et

b Eph. XJ, U. Haecexscribit Isidorus cap. 2 inj
III Reg.
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atfis riiuftis teslimohiis DominusChristus pacificus__

<$&&mohstrattir. « Narfl id quod sedificavit tem-

plum exceltentissimum Domino, et ibi Chrisfura

sigriilfcat, qui aedificavitdomura Deo in coelestibus,
non de fignis, et fapidibus, sed de hominibus san-

cfis, bOc Cst fidellMs, quibtis dicit Apostolus (/
Cor.m,il): lemplUmenimDeisanctumeit, quodeslis

Vos. i

Tribus nomiriibus yocatum fuisse Salomonem,

Scripturse raahifeStissiihe docent, pacificum id est

Salomonem. Et Ididam, id est dilectum Domini,
et (Eccle. i, i) Coeteth, id est Ecclesiasten. Eccle-

siastes autem Grsecosermone appellatur, qui coetum,
id est Ecclesiam congregat: quem nos nuncupare

possumus concionatorem,idestqui loquifur adpopu-
lum, et sermo ejiis non specialiter ad unum, sed ad I

universoS gerieraliter dirigitur. Porro pacificus, et

dilectus Domiriiab eo quod in regno ejus pax fuerit,
et eum DOminusdilexerit, appellatus est: nara et

psalmus qiiadfagesimtisquarlus, et septuagesimus

primus: Ditecti et pacifici titulo pmiotantur, qui
tametsi ad prophetiam Christi, et Ecclesiseperlinen-
tes, feiicitatem, et vires Salomonis excedant, taraen

secundura historiam, super Salamonem conscripti
sunt.

(Cap. III, iv.) Abiit itaque Salomon in Gabaon,et

immolavit ibi holocaustum Domino: ubi apparuit- ei

Dominus per noctem, et exaudivit deprecationero,

quaropostulavit, deditque ei sapientiam et scientiam,
jn tantum ut nullus anWsiiriilisilti fuerit.necpost il-
lum snrrecturus sit. Post acceptam autem divinitus

sapientiam, mox turpium mulierum causa de judicio
tentatur. b t Ubi notandum, quod postquam Domi-
nus crroris nostri tenebras lucis suce cognitionis
illustrat, mox tentationis aculeo, visitando probat,
quia et accendendo corda nostra ad virtutes prove-
hit etrecederidoconcuti tentatione permittit. Sienim

post virtutum munera, nulla tentatione • concute-

retur, hoc se j'am habere animus ex se ipsogloriare-
tur. Ut ergo ea d firmitas dona habeat, el infirroi-

tatem suam humiliter agnoscat, per accessumgralise
ad alta sustollitur et per recessum, quid ex se ipso

sit, probatur. Quod bene nobis ex bistoria hujus
sacrse lectionis innuitur. Quia Salomon, et divinitus

accepisse sapientiam, et taraen post acceptam eam- T
dem sapientiam, meretricum stalim pulsatus quse-
stione merooratur. Moxenim, ut gratiaro tantse re-
Velationis accepit, certamen turpium mulierum

pertulit: quia nimirum saepecum mentero noslram

concessis virtutibus respectus intimse ° ctaritatis

illuminat, hanc protinus etiam lubricse cogltationes

a Subsequentia porro in Isidoro tantum inveni.
b Haec quae lineolis pro more notavi, ex Paterio,

fdeoque ex Gregorio Hagno Claudiussumpsit. Vide,
obsecro, quae tradit ille lib. vm Moralium [num.
48, cap. 29, alias 47J.

« Euif., concuttfuret mox : gloriatur.
* Ei fimitatis.8

Larqitatit.* Vnjaih.

\. turbant, ut quaesubleyata immensb munere exultat,
etiam teritalione pulsata, quid sit, inveniat. Sic He-
Iias, ef visitatus desuper, sermone coelosaperuit, et
taraen probatus, subito infirmus per deserta fu-
giens f, niniium mulierem expavif. Sic Paulus ad
tertitim coelum * ducilur, paradisi penetrans se-
creta corisideraf, et famen ad semelipsum rediens,
contra carnis bellum laborat (Rom. vn, 21), legem
sdiamin merabris sustinet, cuj"usin se rebellionefati-
gari(spiritus tegem dotet. Postb donationem ergomu-
neris, idcirco Deus hominem probat, quia et coUato
munere stiblevat, et abstracto paululum, ipsura sibi
hominem demonstrat. Quod eo usque procul dubio

patimur, quo detersa ftinditus labe peccati, ad pro-
missse ibcorruptionfs substantiam reformemur.

i » t In isto judicio Salomonis, ubi primum ha-
buisse judicium iriter duas mulieres de pietate cer-
tantes describilur, quarum in una dileclio ardebat,
in altera simulatio subripiebat Christi figura fuit;
ubi inulier illa improba plebs scilicet synagogaevel
hsereticorum vere raatris, hoc Cst EccleSisefiliura

appetebat: quem i non ut reservaret, sed revera

ut interimeret,~cupiebat; sed sicut gladio Salomo-

nis k dirimente, propriae matris gemituyiste verus

repertus est partus, ita et spiritu Jesu Christi do-

cente, plerumque hi, qui a matre seducti, et capti
sunterrorehaerericoruro, velsynagogse,nonnunquara
merentur pro semetipsis gementein recognoscere
Ecclesiam matrem : unde satis, convenienterque
apparet, hanc mulierem, haereticorum, vel synago-

-•gaefigurasse impietatem, quseet suos nequiter nu-

triendo, interirannt, et alienos, qtiousque perdant,
illiciendo persuadent. Moraliter vero l in hac sen-

tentia, quid aliud per matrum lactantium nomina,
nisi doctorum ordo? quid vero per earum filios,
nisi discipulorum persona signatur? Nam raagistri
nimirum vigilantes quidem scientia, sed vita dor-

mienles, auditores suos, quos per vigilias prcedica-
tionis nutriunt, dum quod dicunt, facere negligunt,
per somnium torporis occidunt, et negligendo op-
primunt, quos alere verborum lacte videbanfur.
Undeplemmque, dura ipsi reprehensibililer vivunt,
et habere discipulosvitse laudabilis nequeunt, alie-

nos sibi attrahere conantur, quatenus dum bonos se

>habere sequaces ostendunt, apud judicia hominum

excusenfmala, quaeagunt, et quasi per subditorum

vitam, morliferam tegant negligentiam. Unde et il-

lic mulier, quse fiUumexstinxit proprium, quaesivit
alienum : sed tamen veram matrem Salomonisgla-
dius invenit, quia videlicet cujus froclus vivat, vel

cujus intereat, in extremo examine ira districti j*u-

&Raptus.
Ji Dationem.
i Hacleous Paterius, Ideoque Gregorius. Quae

gubsequniitur,ex Isidoro didicit Claudius.Yide cap.
ra libri tertii Reg»v. 17.

J tn edit., nisi ut reservaret, sed male.
k Diripiente, sed hoc quoque male.
i Rursus redit Paterius, seu Gregorius, num. 16

et 17 Iib. XXIIIMofaliumsubsequentia tradens,
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dicisdemonstrat. Ubiet illud est solerler ihtuentfum,

quod vivens filius prius dividi prsecipitur, uf soli

postmodnm maiii reddatur : quia in hac vita qvtasi

parliri conceditur vita discipuli, dum ex itfa non-

nunquam alter apud Deum meritum, aifler vefo

apud homines laudem habere permiltitur. Sed faisa

maler, eum, quem non genuit, occidi non mefuil;

quiaarrogantes magistri, et caritatis ignari, si ple-

nissimum nomen laudis ex alienis discipulis conse-

qui nequeunt, eorum vitam crudeliter insequuntur.
Invidiaeenim face succensi, nolunt aliis vivere, quos

conspiciunt se non posse pbssidere. Unde ef UliC

perversa mulier clamat (vers. 26) : nec meus sit, nec

istius. Ut enim diximus, quos sibi obsequi nori yi-

dent, ad gloriam temporalem, eos aliis invident vi-

vere per verilatem. Yera autem mater satagit, ut

ejus filius saltim apud extraneara sit, et vivat; quia
concedunt veraces raagislri, ut ex eorum discipulis
atii quidera magisterii laudero habeant; si taroen in-

tegritatem vitae iidem discipuli non amittant, per

quse pietalis viscera, hsec eadem vera mater agno-
scitur, quia omne magisterium in examine charitatis

approbatur, ef sola totum recipere meruit, qtise

quasi tolum (concessit) cessit: quia fideles praepo-
siti pro eo quod ex bonis discipulis suis non solum

aliis laudem non invident, sed utilitatem eis etiam

(profectus)provectus exorant; ipsi et integros, et

viventes filios recipiunt quando in supremo exa-

mine ex eorum vita perfectse retributionis gaudia

sequuntur:
a t Locutus esi quoque Salomon tria millia para-

bolas : etfuerunt carmina ejus b quinque millia. Quid
enim per tria millia parabolas, nisi plenitudo fidei

in lege, et Evangeliis a Christo tradita designatur ?

quae dum tota mullipliciter per allegoriarum sensus

sub c rainisterio Trinitatis disseritur, quasi tria mil-

lia parabolse nuncupantur. Carmina autem ejus

quinque millia pro quinque senSibus corporis intel-

liguntur, quos qui in diversis virtulibus bene d ge-

rit, bealus est, et per eos quasi quinque millia car-

mina Domino canit.

(Vers. 33.) « Disputavit autem Salomon a cedro

usqueadhyssopum.Cedrinominecelsitudo glorise in

electis accipitur: sicut et Propheta testalur dicens

(Psal. xci, 13) : Juslus ut palma florebil, et sicut

cedrus, qumest in Libano, multipticabitur. Hyssopus
autem herba est humilis, saxo haerens, qua signalur
humilitas Christi. Redemptor quippe noster a cedro

usque ad hyssopum disputavit, quiaab alta excellen-

tia coelestis gloriaeusque ad carnis humililafein de-

scendendopervenit: si quidem et cedri nomine pra-
vorum superba elatio designatur, sicut per David

dicitur (Psal. xxvm, 5): VqxDomini confringdhtis
cedros. A cedro itaque Christus usque ad hyssopum

* Cap. iv, 32. Subsequentia perquire in Isidoro
tibrum III Regum commenlariis iUustrante.

b Yntgata, quinqueet milte
e Mysterio.
d Regit.
e Edit. disputavit. Praefero lectionem codicis no-

A e disputat, quia pravoruiri corda, et huriiiliuiri judi-
cat. Stiper ligna autem disputavit, durii iri cruce ]fe-

pendit. Tunc enini iri cedro, ssecuti arrogantiani*in-

Clinavit, quarti etiam ad byssbpihumilitaitera, id est

usque ad crucis sttiltitiam, ac contemptibileiii lidem

deduxit. i

(Caput v.) Sequitur f dehinc historia: t quafidb
Salomon sedificaturus domum Domino, quaesierit
auxilium ab Hiram rege Tyri, qui erat amicus Da-

vid omni tempore, et cum ipso quoque Salombne,

postquam regno potitus esl, pacem habere jam cai-

perat, promptumque moxSalomon adadjuvandum sc,
in omnibus-ejus invenerit animum, ita ut artifices

ilii, et Iigna, et aurum, protit opus habebat, dede-

rit: cujus beneficii gratia Salomon ei per annos
B singutos pbirimos triiici, et olei choros in cibnmi do-

mui ej"usdabat. Nulli antem dubium,quod Salomon,

qui interpretatur jmciyfcus,et ipso nomirie, et sere-

nissimo regoi sui statu illujri' significet, de quo dixit

Isaias (ix, 7):. Multiplicabitur ejiis imperium, et pa-
cis non erit finis. Hiram vero, qui latine dicitur vi-

vens excelse, credentes ex gentibus, et vita simu

cum fide gloriosos figuraliter exprimit. NeqUe ali-

quid prohibet, quin Hiram, qui rex erat, regalique

potentia Salomonem, id est Pacificum in aedificio

domus Domini j'uvabat, conversos ad fidem 8 ipsos
rerum Dorainos typice denuhtiet, quorum ope conslat

Ecclesiam ssepe adjutam, ac nobiliter augmenlatam,
et contra hsereticos, schismaticos, et paganos prin-

r cipalibus erectam esse decretis. Petil ergo Salomon

in opere templi auxilium ab Hiram, quia cum ve-

niens in carne Doraimis, dileclam sibi domuiri, vi-
delicet Ecclesiam, aedificare disponeret, non de Ju-

dceis tantumroodo, verum etiam de gentibus, adjuto-
res operis elegit, nam de utroque populo ministros
sermonis assumpsit. Misit Hiram Salomoni praecisa
de Libano Iigna cedrina, et abiegiia, quse in dorao
Domini ponerentur, quia conversa gentilitas misit ad

Dominum viros quondam ad sseculumclaros, secure
dominicaeincrepationis de monte suae superbiae jam
dejectos et humilialos, qui ad normam evangelicse
verilatis instituti, in sedificio Ecclesise pro sno quis-
que merilo, vel terapore collocarentur.

« Jtftstf ettam artifices, quia conversos ad verani

1«sapientiam philosophos, qui gratia eruditionis, popu-
lisquoque regendis jure proponerentur, Dominogen-
tilitas obtulit, qualis ipsis apostolorum temporibus
DionysiusAreopagita, qualis deinceps doctor suavis-

simus, et forlissimiis niarlyr Cyprianus, aliique
quamplurimi. jlftsif aurum : quod in eadem pene si-

gnificalione accipitur. Quia nimirum viros sapien-
lia, et ingenio praeclaros b oslendil, pro quibus cun-
ctis oblationibus gentilitas a Domino dona exspectat
gratiae coelestis : triticum videlicet verbi Dei, et

stri, nam deinceps habet judicat.
. f Quse sequuntur lineolis pro more notata, in

Rabano eliam suut.
e Earum rerum.
h Fortasse legendum est obtulit.
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oleum charitatis, atque unctionis, et illuminationis

Spiritus sancti. Convenit apte rebusEcclesise, quod
auxilium sanCtioperis flagitans: ait ad Hiram Salo-

mon (/// Reg. v, 6) : Prmcipe genti, ut prmcidat
mihi cedros de Libano, et servi tnei sint cum servis

tuis. Servi quippe Hiram, qui praecidebant cedros

Salomoni de Libano, doctores sunt elecli de genli-

bus, quorum ofBciiest eos, qui in mundo hoc, re-

bus et gloria lsetabantur, a superbiaefastu corrigendo

sternere, atquead obsequium sui redemptoris eorum

vota transferre. Cum quibus videlicet servis, erant

et servi Satomonis, ac pariter memoralo insta-

bant operi, quia primi doctores ex gentibus ne-

cesse habebant ipsorum Apostolorum, qui a Domino

didicerant, eruditione in verbo fidei institui: ne si

absque magistris docere inciperent, magistri existe-

rent erroris. Idcirco etenim Salomon servos Hiram

csedere sibi voluit ligna de Libano, quia doctiores

erant servis suis ad csedendum. Sed idcirco eliam

servos suos similiter adesse voluit, ut ostenderet

caedentibus, cujus mensurceligna fieri deberent. Cu-

jusreifigura in promptu est, quia nimirum Apostoli
•ertius verbum Evangelii, quod a Doniino audiere,
noverunt. Sed gentiles ab errore Uberati a atque ad

veritatem Evangelii transformati, melius ipsos gen-
tium errores noverant: et quo certius noverunt, et

arlificiosius hos expugnare, atque evacuare didice-

runt. > b Pautus quidem sacramentum Evangelii,

quod per revelationem didicerat, melius novit; sed

Dionysius melius revincere poterat falsa ethnicorum

jtogmata, quorum cum erroribus syllogismos a pue-

ro, et argumenta cuncta noverat. Cui sensui con-
venit apte quod sequitur (Cap. vi, vers. 6) : Scis

emm, quod non est in populomeovir, qui noverit cm-

dere ligna sicut Sidonii. Non enim erat in populo
Jadeeorum, ubi Dominus corporaliter prsesens doce-

bat, ullus virorum, qui tam docte nosset errores
refellere gentilium, quam ipsi ad fidem conversi

gentiles, et ex gentibus facli Cbristiani. Sidonii

namque et Tyrii, quia gentilium fuerunt populi me-

rilo figura gentium accipiuntur. Quod autem servos
S ilomon noster in hoc opus miserit, in sequentibus

nn/stico sermone designatur, cum dicitur (vers. 13
et 14): Elegit Salamomqperarias de omni Israel :
c et erat indictio triginta millia virorum, mittebalquei
eos in Libanum, decem millia per mensessingulos vi-

cissim, ita ut duobus essent in domibus suis. t Ubi

primo nolandum quod non fruslra Saloraon opera-
rios de omni Israel elegit; neque erat ulla portio
populi, de qua non digni tanto opere viri assuine-
rentur. Quia nimirum non de una stirpe Aaron sa-

i > Additur vel conversi, quse in Rabano ipso ex-
stant quidem, sed deest vox liberati. Eam si vult,
deleat lector.

b Hactenus Rabanus : reliqua, a quibus lineolse
absuntin tantumraodo Claudio reperi, seeuto scili-
cet morem, quem alibi his verbis exposuit : non-
nulta etiam, ut mihi visumest, infra ilforum locutio-
nem, mea studui conjungere verba, qum ulramque
expositionem abtque scissjone conjungerent. [In epi-

A cerdotes eUgendi, sed de omni sunt Ecclesia quse-
rendi, qui sedificare domura Domini, vel exemplo
suo, vel dicto sufficiant: et ubicunque inventi fue-
rint, mox in officium doctorum absque uUaperso-
narum acceplione promovendi, talesque, cum ad
erudiendos infideles, atque in collegium Ecclesiae
vocandos ordinantur, quasi ad cedendas in Libano
materias templi, viri strenui, atque electi mitfun-
tur. Et quidem numerus triginta millium, quo iidem

lignorum csesorescensebantur, potestadeorum figu-
ram apte referri, qui in fide sanctse Trinilalis sunt

perfecti, quod doctoribus maxime congruit. Verum,
quia triginta miltia ita erant ordinati, ut dena mil-
lia per menses singulos operi sancto instarent, ma-

gis denarii numeri sacramentum perpendere debe-
B mus. Dena namque millia virorura de Israel ad cae-

denda ligna in opus domus Domini miltunlur, quia
quicunque doctores, atque insipientium eruditores
sunt ordinandi, decem prsecepta Iegis per omnia ct

ipsi observare, et auditoribus satis debent obser-
vanda monstrare; sed et praemia in coelis futura,
quse denario solent figurari, et ipsi sperare, et audi-
loribus suissperanda semper debent intimare. Terni
autem menses, quorum distantia singulis erat ligno-
rum caesoribusimposita, perfectionem trium virtu-
tum evangelicarum typice denuntiant, eleemosynae
videUcetorationis, et jejunii. i dHarumfecitmentio-

nem, qusenon ad hominum oslenlationem, sed ad
sotam interni, inspectoris gloriam essent facienda,
alioquin a fructu aeternitatis vacua manerent. Qui-

u bus verbis aperte docuit omnes virtutum fruclus,
his tribus quasi ramis de una charitatis radice pro-
deuntibus insinuari. t Per eleemosynamnamquecom-

prehenduntur omnia, quae ad dilectionem proximi
explenda benivote in fratres operaraur : per oratio-
nem omnia, qnibus per internam compunctionem
nostro conditori conjungimur. Per jejunium omnia

quibus nos a contagione vitiorum, et illecebris sa>
culi observamus, ut libera menle, et corpore caslo

dilectioni valeamus inhaerere semper, et nostri con-

diloris, et proximi. Et isti sunt tres menses opera-
riorum templi. Nam quia mensis plenitudine die-
rum Lunaris circuli perficitur, per illum plenitudo
virtutis cujusgue spiritualis ostenditur, inquamens

.. fidelium a Dominoquotidiana illustratione quasi tuna

a sole respicitur. i

e Unus vero mensis, quo ligna ad opus templi

cacdebant,eleemosyna est, id est opus misericordiae,

quae erga salutem proximi, ut in uoitatem sanctae

Ecclesiaebene proficiendo perveniat, docendo,casti-

gando, temporalia commoda impendendo, vitae

stol. ad Galat.]c Rursus redit Rabanus.
d Quae notata non invenis, a vulgatis Rabani

exemplaribus absunt. An quia ea Claudius de suo
inseruit: an potius quia operariorum negligenlia ea
abstulit ? Judicaverit lector.

e Hsec non exstant in vulgatis Rabani operibus. <
Cur id evenerit, lectori dijudicandum reUnquo.
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esempla monstrando, laboramus. Duo autem reliqui,

menses, quibus in domibus suis manere, ac suis ne-

cessitatibus sunt vacare, permissi, oralio est, et j"e-

junium, quibus prseterea ea, quae erga necessitatem

fratrum foris operamur, nostrae salutis propriecu-
ram intus conversa ad Dominum mente, gerimus.
Et quoniam illi solum perfecte vel sute, vel fraternae

salutis curarn gerunt, qui se intuitione divinaegra-
lise humiliter subdunt, recte sequitur (Vers. 14) :
< Et Adoniram erat super hujuscemodi indiclione.
Adoniram namque, qui latine dicilur: Dominus

meus excelsus, quem melius, quam ipsuro, quem no-

mine imitatur insinuat, Dominum videlicet Salvato-
rem? Et tunc Adoniram operariis templi praeponi-
tur, ut sua provisione rite ordinet, quibus mensibus

singuli ad operandum exeant, quibus denuo ad cu-

randura domum suam redeant, cum Dominus, et
Salvator nosler mentes sanctorum praedicatorum
sua familiarius illustratione informat, ad disoernen-

dum, quando oporteat, aedificandi Ecclesiam opus
inire : praedicando,velalia pietatis officiaprscstando,
et quando rursum conveniat ad suam ipsorum con-
scienliam examinandam, quasi ad inspiciendam do- *

mum suam, reverti, et hanc orationibus, ac j'ejuniis
superno inspectore, ac visitatore dignam reddere. »

(Vers. f5 et 16.) Fuerunt itaque Salomoni septua-
ginta millia eorum, qui onera portabant, et octoginta
millia latomorum in monte, absque prwpositis, qui
prmerant singulis operibus, numero trium millium
trecentorum prwcipienliumpopulo, et his, qui facie- t
bant opus, etc. < a Latomos dicunt lapidum caesores,
Idem autem lapidum caesores, quod et lignorum cse-
sores figurate designal: hoc est sanclos praedicato-
res, qui mentes insipientium de labore verbi Dei

exercent, eosque ab ea, in qua nati sunt, turpitu-
dine, ac deformitate transmutare conlendunt: ac

regulariter institutos unitati fidelium, sedilici»vide-
licet domus Dei, aptos reddere curant. Quod autem

etligna, et tapides in monte ceduntur, et caesa, ac

praeparata utraque materia, ad montcs domus
Domini transfertur, patet sensus; quia omnes horai-
nes in monte superbise nati sumus : quia de praeva-
ricalione primi hominis, quam superbia fecit, origj^-
nem carnis traximus. Quicunque gratia Dei praeor-
dinali sumus ad vilam, excidimur catechizando,' et j
sacramenta fidei percipiendo, de monle superbisein
raontem domus Domini transferimur, qui eruti de

polestate tenebrarum, ad arcem virtutum, quse est

in unitale sanctse Ecctesiae,pervenimus. Notandum

autem, quod iidem operarii ila erant distributi, ut

pars in monte Iapides cederent, pars item onera por-
tarent. Diversa sunt namque dona spiritus, et qui-
dam majorem dicendi , ac protervos arguendi con-

» Rursus Rabanus occurrit, quem docentem ha-
bes, duro lineolas invenies.

b Mitiores, sed pnestat nostra Iectio.
c Quaelineolis carent a Rabano edito absunt.
d Deessevidelur postjudicium extremum, aut aliud

ej*usmodi. Quomodo loculiones iUae, quae quietem

A slantiam habent, quidam miliores ad consolandos

pusiUanimes , et infirmos sublevandos existunt, qui-
dam utriusque virtutis munere praediti ad opus Do-
mini conveniunt, quales fieri voluit eos, de quibus
loquitur Apostolus dicens c: Corripiteinquietos, con-
solamini pusillanimes, suscipite infirmos, palientes
estote ad omnes (I Thess. v, 14). Praepositi autem,

qui praeerant singulis operibus, ipsi sunt sacrsecon-

ditores Scripturae, quorum magisterio in omnibus

erudimur, quomodo b inscios docere, et contem-

ptores corripere: (Gal. vi, 2) quomodo nos in^

vicem onera nostra portare, ut impleamus legem
Cbristi, conveniat. >

c Quanlo aulem quisque plus in sustentandis proxi-
morum necessitatibus, sive in castigandis eorum er-